
Comune di Sant’Andrea Frius
Provincia del Sud Sardegna

P Usai Matteo A

P Portas Francesca

Usai Daniele A Carta Marika Rita A

A

COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  15   Del  22-07-2020

Protocollo n.

Cocco Giovanni P Mascia Luigi A

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di luglio nella sala delle adunanze, a seguito

di convocazione del Sindaco mediante avvisi scritti alle ore 09:00,  si è riunito il Consiglio

Comunale in seduta Straordinaria, in Prima convocazione.

All’appello risultano:

Cappai Giuseppe

Muscas Lucia A Atzeni Beatrice P

P Scuderi Angelo

Aru Angelo P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dottor Gentile Francesco il quale provvede

alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Melis Simone, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Oggetto: Approvazione/Validazione Piano Economico Finanziario Comunale anno
2020 per l'applicazione del Tributo Comunale sui Rifiuti (TARI).
Determinazione delle Tariffe e delle Scadenze anno 2020.

Melis Simone

Usalla Valentino



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere
favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:

Il Responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;-

Il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, che-
risulta agli atti;

VISTO l’art. 1 comma 639 della legge n° 147/2013 (legge di stabilità per il 2014) il
quale ha previsto, a decorrere dal 01.01.2014, l’entrata in vigore della IUC, imposta unica
comunale composta dai seguenti tributi: imposta municipale propria (IMU), Tassa sui Rifiuti
(TARI) e Tassa peri Servizi Indivisibili (TASI);

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 738 della L. 160/2019 ha stabilito l’abolizione
della imposta comunale unica di cui al comma 639 dell’art. 1 della L. 147/2013 ad eccezione
delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) e ha introdotto la nuova imposta
municipale propria disciplinandola ai commi da 739 a 783;

DATO ATTO che l’art. 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le
funzioni di regolazione in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario
per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del
principio “chi inquina paga”;

PRESO ATTO della deliberazione ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti
e Ambiente) n. 443/2019/R/rif del 31.10.2019 con la quale sono stati individuati i criteri di
riconoscimento dei costi

efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il Metodo
Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR);

ATTESO che i nuovi criteri previsti da ARERA hanno introdotto elementi di rilevante
novità nel processo di quantificazione e classificazione dei costi da inserire nel Piano
Economico Finanziario e nella conseguente determinazione delle entrate tariffarie;

PRESO ATTO inoltre dell’iter procedurale finalizzato all’approvazione del PEF,
definito dall'art. 6 della

deliberazione ARERA n. 443/2019 citata, così sintetizzato: “Il gestore del servizio
integrato di gestione dei rifiuti predispone annualmente il piano economico finanziario,
corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e lo
trasmette all'Ente territorialmente competente; quest'ultimo, verificata la completezza, la
coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni ricevute, lo valida e lo trasmette entro 30
giorni dall'adozione delle pertinenti determinazioni ad ARERA. L'Autorità, salva la necessità
di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della
documentazione trasmessa e, in caso di esito positivo, lo approva. Fino all'approvazione da
parte dell'Autorità andranno applicati, quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati
dall'Ente territorialmente competente”;

VISTA la complessità della nuova metodologia di calcolo secondo il MTR indicato
nelle delibere adottare da ARERA alla data odierna;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 22-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
2



RICHIAMATO l’art. 107 del D.L. 18 del 17/03/2020 convertito con modifiche dalla
Legge n. 27 del 24/04/2020 che al comma 5 prevede: “I comuni possono, in deroga
all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe
della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020,
provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano
economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi
risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre
anni, a decorrere dal 2021”;

CONSIDERATO che l’art. 138 del D.L. 34 del 19/05/2020 (cosiddetto “DECRETO
RILANCIO”) pubblicato in G.U. n. 128 del 19/05/2020 ha allineato i termini di approvazione
delle tariffe e delle aliquote TARI e IMU con il termine di approvazione del bilancio di
previsione 2020 (31 luglio 2020);

DATO ATTO che il servizio integrato dei rifiuti dell’ente è affidato all’Unione dei
Comuni del Gerrei, la quale è pertanto titolare della gestione del servizio in forma associata;

VISTA la nota n. 145 del 06.02.2020 dell’Unione dei Comuni del Gerrei, pervenuta al
prot. Ente n. 716 del 06.02.2020 con la quale si trasmette il Piano Finanziario di gestione del
servizio RSU per l’anno 2020 (allegato alla presente deliberazione) e si comunica che è stato
approvato con deliberazione n. 24 del 20.12.2019;

RILEVATO che l’Unione dei Comuni del Gerrei, ha approvato il Piano Finanziario per
l’elaborazione delle tariffe TARI 2020 con deliberazione n. 24 del 20.12.2019;

VISTA la nota n. 520 del 22.04.2020 dell’Unione dei Comuni del Gerrei, pervenuta al
prot. Ente n. 2391 del 22.04.2020 con la quale si trasmette:

La relazione di accompagnamento al PEF 2020, allegata alla presente;-

La dichiarazione di veridicità dati del direttore dell’Esecuzione del Contratto, allegata-

alla presente;

La dichiarazione di veridicità dell’unione del Gerrei, allegata alla presente;-

DATO ATTO che il Piano Economico Finanziario trasmesso dall’Unione dei Comuni
del Gerrei viene integrato con i costi riferiti esclusivamente al Comune di Sant’Andrea Frius
in quanto non ancora gestiti in forma associata (quali per esempio servizio pulizia strade,
stampa F24 e servizio riscossione);

VISTO il Regolamento per disciplina della TARI approvato con precedente atto e in
particolare l’art. 20 “Altre riduzioni ed esenzioni”:

    Comma 1. Ulteriori forme di esenzione e agevolazione possono essere fissate-
annualmente dal    Consiglio Comunale con la manovra tariffaria dell’anno di
competenza.

Comma 2. Le somme a copertura di tali esenzioni e agevolazioni possono essere iscritte-
in bilancio come autorizzazioni di spesa e, in questo caso, la relativa copertura è
assicurata da risorse diverse dal tributo e pertanto derivanti da risorse generali del
comune.

Comma 3. In caso di eventi di carattere eccezionale e calamità naturali le-
riduzioni/agevolazioni/esenzioni possono essere applicate a conguaglio anche tramite la
restituzione delle somme versate.

RITENUTO, opportuno, al fine di mitigare i disagi derivati dalle misure governative di
contenimento del contagio da COVID-19 che hanno portato alla chiusura obbligatoria o
volontaria delle attività economiche, disporre una agevolazione pari al 100% della tariffa fissa

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 22-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
3



e pari al 100% della tariffa variabile per i giorni di effettiva chiusura delle attività, da
concedersi previa presentazione di apposita istanza, applicabile anche a conguaglio o tramite
restituzione delle somme versate;

DATO ATTO CHE la copertura dell’agevolazione di cui sopra sarà iscritta in bilancio
come autorizzazione di spesa e la relativa copertura sarà assicurata da risorse diverse del
tributo e pertanto derivanti da risorse generali del comune;

RICHIAMATO, in ultimo, l’art. 15-bis del D.L. n. 34 del 30/04/2019 (convertito in
Legge 58/2019) comma 1 lettera b), secondo capoverso che espressamente prevede: “A
decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito
delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) acquistano efficacia
dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si
riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro
il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui
scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati
sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui
scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono
essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta
dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata
pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno
precedente.”

RITENUTO di determinare le scadenze delle rate di pagamento e di stabilire che il
versamento del tributo per l’anno 2020 è effettuato in n. 4 rate, con le seguenti scadenze:

16 Settembre;a)

16 Ottobre;b)

16 Novembre;c)

16 Dicembre;d)

VISTO il Piano Economico Finanziario anno 2020 allegato al presente atto;

VISTO il prospetto delle tariffe elaborato in base al piano finanziario di cui sopra e
allegato alla presente;

DATO ATTO che con l’applicazione di tali tariffe viene raggiunta la copertura del
100% del servizio, come disposto dall’art. 1 comma 654 della legge n. 147/2013;

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

CON VOTAZIONE UNANIME resa per alzata di mano,

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente provvedimento;
DI APPROVARE/VALIDARE, per quanto di competenza il Piano Economico2)
Finanziario 2020 trasmesso dall’Unione dei Comuni del Gerrei e il Piano Economico
Finanziario 2020 integrato con le voci riferite al Comune di Sant’Andrea Frius, allegati al
presente atto;
DI PRENDERE ATTO dei documenti trasmessi dall’Unione dei Comuni del Gerrei:3)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 22-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
4



La relazione di accompagnamento al PEF 2020, allegata alla presente;a.
La dichiarazione di veridicità dati del direttore dell’Esecuzione del Contratto,b.
allegata alla presente;
La dichiarazione di veridicità dell’unione del Gerrei, allegata alla presente;c.

DI APPROVARE le tariffe per le utenze domestiche e non domestiche e i valori tariffari4)
unitari, parte fissa e variabile da applicare alle singole utenze, allegate alla presente
deliberazione;

DI PRECISARE che il Piano Finanziario 2020 e le tariffe approvate con il presente atto5)
deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 2020;

DI DISPORRE, al fine di mitigare i disagi derivati dalle misure governative di6)
contenimento del contagio da COVID-19 che hanno portato alla chiusura obbligatoria o
volontaria delle attività economiche, una agevolazione pari al 100% della tariffa fissa e
pari al 100% della tariffa variabile per i giorni di effettiva chiusura delle attività, da
concedersi previa presentazione di apposita istanza, applicabile anche a conguaglio o
tramite restituzione delle somme versate;

DI STABILIRE che la copertura dell’agevolazione di cui sopra sarà iscritta in bilancio7)
come autorizzazione di spesa e la relativa copertura sarà assicurata da risorse diverse del
tributo e pertanto derivanti da risorse generali del comune;

DI DARE ATTO che il versamento del tributo per l’anno 2020 è effettuato in n. 4 rate,8)
con le seguenti scadenze:

16 Settembre;a)

16 Ottobre;b)

16 Novembre;c)

16 Dicembre;d)

DI INVIARE la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti9)
“TARI”, al Ministero dell’economia e delle finanze, dipartimento delle Finanze, ai sensi
dell’art. 13 comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 convertito con modificazioni
dalla legge 22 dicembre 22 dicembre 2011 n. 214, così come modificato dall’art. 15 bis
del D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito nella L. n. 58 del 28.06.2019;

DI INVIARE il Piano Economico Finanziario TARI 2020, allegati vari e il prospetto10)
delle tariffe 2020 all’autorità di Regolazione Energia Reti e Ambiente (ARERA) al fine
di ottenere la loro approvazione;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano, il11)
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.  n.
267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 22-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
5



Il presente processo verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Melis Simone F.to Gentile Francesco

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data 27-07-2020  all’Albo
Pretorio del Comune per la durata di quindici giorni e contestualmente comunicata ai Capi
Gruppo Consiliari.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Gentile Francesco

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 13-07-2020
Il Responsabile del servizio
F.to Melis Silvana

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità' Contabile

Data: 13-07-2020
Il Responsabile del servizio
F.to Melis Silvana

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SANT’ANDREA FRIUS 27-07-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO
Sergio PUTZU

DELIBERA DI CONSIGLIO n.15 del 22-07-2020 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
6


